
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO FOGNARIO E DELLA RETE FOGNARIA DELLA CITTA’. PROROGA DEL SERVIZIO ALLA DITTA 

M.K.E S.R.L. CON SEDE IN VIA VINCENZO DE FILIPPIS N°69 - 88100 CATANZARO - P.IVA 02929860795, 

MANDATARIA DELL’ATI “CAPOGRUPPO M.K.E. S.R.L. - MINIERI KING ELETTRICA DA CATANZARO - 

MANDANTE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. DA CIRÒ MARINA (KR)” – CIG: 6064538712 

 

 
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Copia 

 
 

 
 

 
Reg. Area n.  185 /A del 13.08.2021 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI x NO 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 
 

CHE con delibera di G.C.169 del18.12.2014, è stato approvato il progetto relativo al servizio di gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione comunale, delle stazioni di sollevamento fognario e della rete 

fognaria della città; 

 
CHE con determina dirigenziale n. 256 del 28.04.2015 è stata indetta gara di appalto mediante procedura 

aperta, esperita ai sensi dell’art. 3 comma 37 e art. 55 comma 5 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 

medesimo decreto; 

 
CHE con Determina Dirigenziale n.14 del 25.01.2016, a seguito della gara di appalto, il servizio di gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione comunale, delle stazioni di sollevamento fognario e della rete 

fognaria della città è stato aggiudicato all’ATI – Capogruppo M.K.E. S.r.l. Minieri King Elettrica da Catanzaro, 

Mandante Servizi Ambientali S.r.l. da Cirò Marina per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto 

dell’1,29%, pari ad € 3.385.154,50, compreso oneri per la sicurezza e oltre IVA al 10,0 %; 

 
CHE con verbale di consegna dei lavori in via di urgenza (art. 153 comma 4 e 154 del D.P.R. 207/2010) 

datato 17.02.2016, il servizio di che trattasi è stato consegnato all’ATI aggiudicataria; 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   443      del 13/08/2021 



CHE con contratto Rep. n. 05 del 17.06.2016 registrato a Crotone il 04.07.2016 al n. 2701 Serie 1T si è 

proceduto ad affidare definitivamente il servizio in argomento all’ATI – Capogruppo M.K.E. S.r.l. Minieri  

King Elettrica da Catanzaro, Mandante Servizi Ambientali S.r.l. da Cirò Marina (Kr); 

 
CHE con determina n.147 del 25.03.2021 si è proceduto a prorogare il servizio di gestione e manutenzione 

dell’impianto di depurazione comunale, delle stazioni di sollevamento fognario e della rete fognaria della 

città alla ditta M.K.E S.R.L., MANDATARIA DELL’ATI “CAPOGRUPPO M.K.E. S.R.L. - MINIERI KING ELETTRICA 

DA CATANZARO - MANDANTE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. DA CIRÒ MARINA (KR)” per la durata di 60 gg e 

comunque fino ad espletamento di nuova gara; 
 
CHE con determina n.231 del 06/05/2021 si è proceduto a prorogare il servizio di gestione e manutenzione 

dell’impianto di depurazione comunale, delle stazioni di sollevamento fognario e della rete fognaria della 

città alla ditta M.K.E S.R.L., MANDATARIA DELL’ATI “CAPOGRUPPO M.K.E. S.R.L. - MINIERI KING ELETTRICA 

DA CATANZARO - MANDANTE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. DA CIRÒ MARINA (KR)” per la durata di 60 gg e 

comunque fino ad espletamento di nuova gara; 
 
 

 
DATO ATTO 

 

CHE essendo scaduto il termine di proroga di affidamento del servizio di depurazione alla predetta Società, 

è necessario prorogare per ulteriori 60gg per continuare il servizio in oggetto, in quanto lo stesso non è 

suscettibile di sospensione e/o di interruzione e non è possibile svolgerlo con mezzi e personale in servizio 

presso questo Ente, pertanto si rende necessario dare continuità e prosecuzione al servizio; 
 

CHE il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale (art. 1 legge 

146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso o 

abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del servizio 

stesso, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario, tramite nuova gara di appalto; 
 

Che con Delibera n. 104 del 09/08/2021 è stato approvato il progetto per la gara di gestione del depuratore 

e autorizzata la proroga di altre due mesi e comunque fino all’espletamento della gara;  
 

CHE è necessario ed urgente prorogare la gestione del servizio di conduzione dell’impianto di depurazione, 

nelle more dei tempi tecnici occorrenti per l’espletamento della gara d’appalto, al fine di scongiurare 

disservizi con conseguente pericolo per l’igiene e la salute pubblica nonché danni irreversibili all’ambiente; 
 

RITENUTO pertanto, opportuno prorogare il servizio in oggetto al fine di garantire il funzionamento dello 

stesso, alla ditta M.K.E s.r.l. con sede in Via Vincenzo De Filippis n°69 - 88100 Catanzaro - P.iva 

02929860795, mandataria dell’ati “capogruppo M.K.E. s.r.l. - MINIERI KING ELETTRICA da Catanzaro - 

mandante SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. da Cirò Marina (Kr)” 
 

DATO ATTO dell’impegno della ditta sopraindicata al proseguimento del servizio agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del contratto principale e del relativo Capitolato Speciale di Appalto, nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, tramite 

nuova gara d’appalto, come da verbale sottoscritto dalla stessa prot. n. 4263 del 25/02/2021; 
 

RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza del Contratti Pubblici (ora A.N.A.C) nella deliberazione n. 86 del 

6/10/2011 ha richiamato quanto ritenuto dal Consiglio di Stato, Sezione I, nel Parere 12 ottobre 2005, n. 

3260/2005: “La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro”; 



 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga del contratto di 

affidamento in essere (avente codice CIG: 6064538712) come da indicazione fornita dall’A.V.C.P., nella 

sezione Faq – tracciabilità dei lussi finanziari – A42, che si riporta di seguito: “Non è prevista la richiesta di 

un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 
 

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di intervenire per tutelare la salute pubblica, viste 

le possibili conseguenze di danno ambientale che il mancato funzionamento dell’impianto potrebbe 

provocare; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 

RICHIAMATO l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DATO ATTO che per la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento è stato accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti provvedimenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica (art. 9, comma 2, D.L.78/2009, convertito nella L. n. 102/2009); 
 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 (Scioglimento 

dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo 

mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 24/03/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 

e ss.mm.ii.m la richiesta di informazione antimafia ; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta predetta, come da D.U.R.C. acquisito per via telematica 

prot. INAIL_28324709 con scadenza validità 06/11/2021; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 

2) di prorogare, per la durata di 60 gg l’affidamento del servizio DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL 

DEPURATORE COMUNALE E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO E DELLA RETE FOGNARIA DELLA 

CITTA’ ALLA DITTA M.K.E S.R.L. CON SEDE IN VIA VINCENZO DE FILIPPIS N°69 - 88100 CATANZARO - P.IVA  

02929860795, MANDATARIA DELL’ATI “CAPOGRUPPO M.K.E. S.R.L. - MINIERI KING ELETTRICA DA 

CATANZARO - MANDANTE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. con sede legale in Via Libertà di CIRÒ MARINA (KR) 

agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente contratto Rep. n. 05 del 17.06.2016 registrato a 



Crotone il 04.07.2016 al n. 2701 Serie 1, dunque per l’importo mensile pari ad € 55.853,00, oltre oneri 

sicurezza € 565,83  oltre IVA nella misura di legge, e pertanto per l’importo complessivo di € 56.418,83  

oltre Iva 10%, salvo conguaglio per consumi energetici, proroga fino ad espletamento di nuova gara; 

3) di disporre che il servizio venga eseguito alle condizioni riportate nel Capitolato prestazionale d’appalto 

e del contratto già sottoscritto ; 

4) di dare atto, che il codice identificativo gara (CIG) è: 6064538712 ; 

5) di stabilire, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso: 

- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A.; 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 

comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 

operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136; 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito specificato: 

Eserc. Finanz. 2021 Cap./Art. _1790      Descrizione Canone gestione depuratore comunale    

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il ing. 

Giuseppe Marino; 

11) di trasmettere il presente provvedimento: - all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; - all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

12) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 

Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 

tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 

Il Responsabile del Servizio  

f.to Ing. Giuseppe Marino 



I.N.P.S. 

I.N.A.I.L
. 

CNCE 

   
 

 

 

 

Durc On Line 
 

 
Numero Protocollo INAIL_28324709 Data richiesta 09/07/2021 Scadenza validità 06/11/2021 

 

Denominazione/ragione sociale MINIERI KING ELETTRICA S.R.L. - SOCIETA' UNIPERSONALE 

Codice fiscale 02929860795 

Sede legale VIA VINCENZO DE FILIPPIS, 69 88100 CATANZARO (CZ) 

 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

 

• Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa 

data, dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono 

attività dell’edilizia. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

*************************************************************************************** 

* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferiment 

o Bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n° 

€ 124.121,42      1790 2021  

 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.- 

data 
Il Responsabile Settore III Economico Finanziaria 

f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 
******************************************************************************** 
 REGISTRO GENERALE 

 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 13/08/2021 

 

 
 AFFISSIONE 

f.to L’Ufficio Segreteria Generale 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 13/08/2021R.A.P. N  

1224 - 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Luigi Antonio Anania 
 


